²⁾ Capitulare missorum generale 802 §. 91—92: *Serenissimus igitur et christianissimus domnus imperator Karolus elegit ex optimatibus suis prudentissimis et sapientissimos viros, tam archiepiscopis quam et reliquis episcopis simulque et abbates venerabiles laicosque religiosos, et direxit in universum regnum suum . . .* Ann. Lauresham. 802 §. 38—39 (in welchen diese Gesandteninstruktion allem Anschein nach benutzt ist, vgl. Boretius, Die Capitularien im Langobardenreich §. 72, Capp. §. 91): — *sed recordatus misericordiae suae de pauperibus, qui in regno suo erant et iustitias suas pleniter abere non poterant, noluit de infra palatio pauperiores vassos suos transmittere ad iustitias faciendum propter munera, sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates cum ducibus et comitibus, qui iam opus non habebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum suum, ut ecclesiis, viduis et orfanis et pauperibus et cuncto populo iustitiam facerent* (vgl. Chron. Moissiac. Scr. I, 306, mit geringen Abweichungen). — Ann. Guelferb. 801 §. 45: *et inde (von Aachen) transmisit missos suos super omnia regna sua iustitias faciendas*. — Poeta Saxo l. IV. v. 73—76 §. 596:

Perque sui partes omnes
Legatos, aequo legum moderamine mandans
Iustitias facere et varias componere lites,
Reddere ius civile bonis, terrere malignos.

punkt läßt sich nicht mit Sicherheit bestimmen; nur soviel erhellt deutlich, daß der Vorgang in die Zeit bald nach der Rückkehr des Kaisers aus Italien fällt¹⁾. Einige Forscher sehen ihn ins Frühjahr (März) 802²⁾, und wir sehen, daß Erzbischof Arno von Salzburg sogar schon im Februar 802 als Missus in Baiern auftritt³⁾. Eine andere Frage, welche gegenwärtig gewöhnlich verneint wird⁴⁾, bezieht sich darauf, ob die Ausfendung dieser

Sigebert. chron. 802 Ser. VI, 336: Karolus imperator per omne imperium suum legatos ad faciendum iudicium et iustitiam cunctis dirigit, et legis capitula 23 instituit. Vgl. Mühlbacher S. 153.

In Bezug auf die Bestechlichkeit der Missi vgl. Alcuin. epist. 126 S. 509 (an Erzb. Arno von Salzburg, vom Ende d. J. 799: Quod vero tua bona pro multorum salute providentia suadendum mihi censuit dulcissimo meo David de missorum electione, qui discurrere iubentur iustitias faciendas, scias certissime et hoc me saepius fecisse et suis quoque suadere consiliariis. Sed pro dolor! rari inveniuntur, quorum ingrata in Dei timore mens omnem respuat cupiditatem et via regia inter personas divitum et pauperum miseriae pergere velit etc.). Arno hatte also schon früher Alkuin gebeten, dem Könige zu sorgfältiger Auswahl der Missi in dieser Beziehung zu raten, Alkuin die Schwierigkeit betont, solche unbestechliche Männer zu finden. Vgl. ferner auch Alcuin. epist. 189 S. 667 (an Arno, 802 Mai 24). Zeißberg a. a. D. S. 336 ff. — Wie sehr man geneigt war, Missi auf alle Weise zu befehlen, zeigt ferner besonders anschaulich Theodulf. carm. 28 (Versus contra indices), Poet. Lat. aevi Carolini I, 493 ff.